“...ve dahi cemi'-i bir bâb menzildir ki yine mevki'-i mezbûrda vâki' iki fevkânî beyti biri ocaklı ve biri ocaksız ve tahtanî ocaklı bir beyti ve bir firını ve bir pınarı ve bir kenîfi ve bir muhavvatayı müştemildir..”<sup>4</sup> şeklinde tanımlar yer almaktadır.

Yine bir gayrimüslim vâkıfın 923 /1517 M. târihli bir vakfiyesinde;

“...Galata-Karaköy'de Erğoncela Mahallesi'nde kâin olup bir süfla/alt evi, tahtadan ma'mûl odayı ve kenîfi müştemil evin tamamı ki iki taraftan umûmi yol ile Anton milki ile ve diğer iki taraftan da vâkıfın mülkü ile mahduttur...”<sup>5</sup>

İstanbul'da kalan örnekler ise klâsik “ hayatlı ev” örneğinin terk edildiği dönemlere aittir der.

<sup>2</sup> Büyük sultan vakıfları hariç, İstanbul'daki “amme” vakıflarının elinde gelir kaynağı olarak 4000'in üzerinde ev olduğu bilinmektedir. Bkz. Ö.L.Barkan,- E.H.Ayverdi, İstanbul Vakıf Tahrir Defteri 953(1546) Tarihli, İstanbul, 1972,s.8,Tablo 1.

<sup>3</sup> Muhavvet: tahvit olunmuş, duvar çekilmiş. F.Develioğlu, Osmanlıca –Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Ankara, 1962,s.801.

<sup>4</sup> (VGMA Def:613.1.1) 1450 M. tarihli Şehzâde Sultân Mehmed ibni es-Sultân Süleyman Han Vakfiyesinden.

<sup>5</sup> (VGMA Def:624.

yüzyılda tahtani-fevkâni evlerde helâların kenif (kenef) olarak tanımlandığı ve genellikle alt katlarda yer aldığı anlaşılmaktadır. Üç katlı evlerde ise bazen üst katta ve alt katta birer kenif yer almaktadır. Keniflerin atıklarının depolandığı bir de kuyuları olduğu İstanbul'da Avratpazarı kurbinde Kürkcübaşı Mahallesi'nde merhume Şemsi Kamer Hatun Vakfına ait 1050 H./1640 M. tarihli vakfiyedeki "...bir kenif kuyu örmesiyle bin akça ..." şeklindeki ibareden anlaşılmaktadır.<sup>52</sup>

Bu dönemde bazı evlerde hamam bölümünün alt katta yer aldığı görülür.

18. yüzyılda tahtani-fevkâni evlerde kenifler genellikle alt katlarda yer alır.

(M.1728/H.1141)<sup>66</sup>.

“...bir taraftan tarik-i has, bir taraftan tariki am ile mahdud he rbiri birer bab fevkânî oda bir sofa birer tahtani oda ve birer matbah ve birer kiler birer mağsel birer mikdar havlu dan oluşan toplamda üç bi’r-i mai muhtevi on adet müteehhlilin odaları ..” 1729/1142<sup>67</sup>.

tarihli bir vakfiyede yine “.. iki taraftan tariki âmmla mahdud fevkânisi ikişer bab oda ve birer suffeli birbirine muttasıl on bab müteehhlilin menzilleri ..” M.1729/ H.1142<sup>68</sup>.

Vakfiyelerde oda olarak tanımlanan evlerin 16.yüzyıldan 18.yüzyıla kadar varlığını sürdürdükleri görülür.

1643-1670, Ankara.
- AREL, Ayda(1982), “*Osmanlı Konut Geleneğinde Tarihsel Sorunlar*”, **Ege Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi**, İzmir.
- BARAKAN, Ömer Lütfi, Ekrem Hakkı AYVERDİ (1972), **İstanbul Vakıf Tahrir Defteri 953(1546) Tarihli**, İstanbul.
- BEKTAŞ, Cengiz (1996), **Türk Evi**, Yapı Kredi Yayınları., İstanbul.
- DEVELİOĞLU, Ferit (1962), **Osmanlıca –Türkçe Ansiklopedik Lûgat**, Ankara.

### Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/10 Fall 2014